REQUERIMENTO Nº        de 2015

Requer a realização de Audiência Pública

 visando debater a Maioridade Penal no Brasil

 Senhor Presidente,

 Nos termos das disposições regimentais (art. 24 parágrafo III), requeiro a

realização de Audiência Pública com a finalidade de debater a Maioridade

Penal no Brasil.

Justificativa

 Diante da relevância do tema, considero fundamental o debate entre

especialistas, a fim de subsidiar esta Comissão, de forma a oferecer insumos

técnicos aos seus participantes.

          Para esse fim, sugiro que sejam ouvidos em Audiência Pública os

seguintes especialistas:

1.           Renato Sérgio de Lima (FBSP)
Vice-presidente do Conselho de Administração do Fórum Brasileiro de

Segurança Pública

renato.lima@forumseguranca.org.br

(11) 3081-0925 (assistente Amanda Gouvea)

Currículo: Professor da FGV EAESP e Pesquisador do Centro de

Pesquisas Jurídicas Aplicadas da FGV Direito SP - CPJA. Vice

Presidente do Conselho de Administração do Fórum Brasileiro de

Segurança Pública. Possui graduação em Ciências Sociais (1995),

mestrado (2000) e doutorado em Sociologia (2005) pela Universidade de

São Paulo. Também possui Pós-Doutorado no Instituto de Economia da

UNICAMP (2010). Faz parte do Comitê Editorial da Revista Brasileira de

Segurança Pública e da Revista Brasileira de Sociologia. Foi do

Conselho Fiscal da Sociedade Brasileira de Sociologia - SBS (2012-

2013) e Professor do Departamento de Sociologia da Universidade de

São Paulo (2004 e 2005). Também é pesquisador associado do Núcleo

mailto:renato.lima@forumseguranca.org.br

de Estudos da Violência e do Núcleo de Estudos sobre Organizações e

Pessoas - FGV - EAESP. É Conselheiro da Cidade de São Paulo. Tem

desenvolvido inúmeros projetos sobre segurança pública, transparência

e estatísticas públicas.

http://lattes.cnpq.br/0101573130155769

2. Julita Lemgruber (CESeC)
Membro do Conselho Diretor

jlemgruber@candidomendes.edu.br  / julilemgruber@gmail.com

(21) 2531-2000 / 2033

Currículo: Socióloga, ex-Diretora do Departamento do Sistema

Penitenciário e ex-Ouvidora de Polícia do Estado do Rio de Janeiro.

Mestre pelo IUPERJ, publicou os livros A Dona das Chaves, Quem Vigia

os Vigias, Cemitério dos Vivos e diversos outros trabalhos sobre polícia,

prisões e penas alternativas. Foi membro titular do Conselho Nacional

de Política Criminal e Penitenciária do Ministério da Justiça. Atualmente

é membro do conselho diretor do International Drug Policy Consortium.

http://lattes.cnpq.br/3713290373919322

3. Jésus Trindade Barreto Jr. (PCMG)
Delegado de PC

jbarretojr@gmail.com

(31) 9983-5552

Currículo: Atualmente é Delegado de Polícia da Polícia Civil de Minas

Gerais e Coordenador Área Temática Ensino Profissional da Academia

de Polícia Civil de Minas Gerais. Atuando principalmente nos seguintes

temas:Segurança Pública, Polícia Civil, Saberes Profissionais, Direitos

Humanos.

http://lattes.cnpq.br/6535017712002904

http://lattes.cnpq.br/0101573130155769
mailto:jlemgruber@candidomendes.edu.br
mailto:julilemgruber@gmail.com
http://lattes.cnpq.br/3713290373919322
mailto:jbarretojr@gmail.com
http://lattes.cnpq.br/6535017712002904

4. Oscar Vilhena (FGV DIREITO SP)
Diretor da Escola de Direito de SP da FGV

oscar.vilhena@fgv.br

(11) 3799-2206 (secretária Eliana)

Currículo: Foi Procurador do Estado em São Paulo, diretor executivo do

Instituto Latino Americano das Nações Unidas para Prevenção do Crime

(ILANUD), assim como fundador e diretor da organização Conectas

Direitos Humanos. Sua experiência profissional abrange as seguintes

áreas: Direito Constitucional, Teoria da Constituição, Direito e

Desenvolvimento, Direitos Humanos, bem como tem se dedicado as

questões relacionadas ao Estado de Direito. Atualmente é Diretor da

Escola de Direito de São Paulo da Fundação Getulio Vargas (FGV

DIREITO SP) e Presidente da Law Schools Global League

http://lattes.cnpq.br/1916478253577300

Sala das Comissões, 28 de abril de 2015

Deputado Adelmo Carneiro Leão

( PT – MG)

mailto:oscar.vilhena@fgv.br
http://lattes.cnpq.br/1916478253577300